
本校は令和５年度に学校創立１５０周年を迎えました。令和６年度は、

児童数３８０名、学級数は１８学級でスタートしました。 

 

伴谷小学校の校歌（歌詞）には、伸びる子どもたちの姿と、保護者、地

域の皆様の願いが込められています。 

  清く正しく 健やかに 

  強く明るく たくましく 

  みんな仲良し 元気よく  （歌詞の抜粋） 

歴史と伝統を引き継ぐ伴谷地域にふさわしい歌詞です。同時に、未来を

担う子どもたちが、「伴谷小学校が大好き、伴谷小学校で学んでよかった。」

といえる伴谷小学校にしていきたいと、常に身が引き締まる思いがします。 

 

学校教育目標は、「郷土（ふるさと）を愛し 心豊かに学び合い 未来を

拓く児童の育成を図る」です。 

 命を大切にし、心と体を健やかに育めるように、「確かな学力」「健やか

な体」「豊かな人間性」の３つの柱を大切にし、教職員が一丸となって取

り組んでまいりたいと考えています。 

 

 また、令和４年度から設置しました「伴谷小コミュニティ・スクール」

ＢＣＳ（Ｂ伴谷 Ｃコミュニティ Ｓスクール）では、保護者だけでなく、

地域の様々な方々が学校運営にかかわっていただけるように、子どもたち

を地域の皆様のお心で育んでいただけるように尽力してまいりたいと考

えています。 

 

 保護者様、地域の皆様とともに、伴谷小学校の教育活動にご理解を賜り、

また、熱心にご支援、ご協力をいただき、多大なるお力をお寄せいただい

ております。引き続き、あたたかいご支援とご協力をお願いいたします。 

 

甲賀市立伴谷小学校 学校長 


